
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3» 

г. ЗАВОЛЖЬЕ 

ПРИКАЗ 

«08» июня 2023 г. № 290-1/д 

Об организации приема и создании комиссии по индивидуальному  отбору 

в 10 класс 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года No 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании Постановления Правительства 

Нижегородской области от 25.05.2020 № 421 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Нижегородской области от 12 мая 2014 г. №321"Об утверждении Порядка 

организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные 

образовательные организации Нижегородской области для получения основного общего и 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения", в соответствии с «Порядком организации индивидуального отбора при 

приеме либо переводе в МБОУ «Средняя школа №3» для получения среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения» 
 

приказываю: 

1. Открыть профильные классы: 

 технологический профиль (с углубленным изучением математики и информатики); 

 универсальный профиль (с углубленным изучением математики и 

биологии). 

2. Определить количество вакантных мест в классах – 25 (минимальное количество мест 

в группе 7 человек). 

3. Определить сроки подачи заявления о прохождении индивидуального отбора с 

указанием выбранного профиля с 20.06.2023 – 26.06.2023г. 

4. При наличии свободных мест провести дополнительный набор с 13.07.2023 

по 17.07.2023г. 

5. Назначить ответственными за прием заявлений и документов к нему: 

 Круглову Н.Ф., заместителя директора по УВР; 

 Кольцову О.Н., секретаря учебной части. 

6. Создать приемную комиссию по индивидуальному отбору при приеме 

обучающихся в профильные 10-е классы на 2023/24 учебный год: 

 председатель комиссии: Круглова Н.Ф. заместитель директора по УВР; 

 секретарь комиссии: Смирнова Н.М., заместитель директора по ВР; 

 члены комиссии: Русина Н.Ю., учитель русского языка и литературы. 

7. Приемной комиссии провести индивидуальный отбор при приеме 

обучающихся в профильные 10-е классы в следующие сроки: 

 проведение экспертизы документов – 27.06.2023–07.07.2023; 

 составление рейтинга достижений обучающихся – 10.07.2023– 

12.07.2023; 

 принятие решения о зачислении обучающихся – 14.07.2023г. 

 проведение дополнительного набора (при необходимости) – 

13.07.2023–17.07.2023. 

 



8. Приемной комиссии оценить индивидуальные учебные достижения обучающихся 

согласно Приложению 1. 

9. Утвердить состав предметной комиссии: 

 председатель комиссии: Круглова Н.Ф., заместитель директора по УВР. 

 члены комиссии: Прокофьева С.В., учитель математики, Блинова О.Н., учитель 

биологии, Данилин А.В., учитель информатики. 

10. Предметной комиссии оценить вступительные испытания по балльной системе 

согласно Приложению 2. 

11. Утвердить состав конфликтной комиссии: 

 председатель комиссии: Гурьянова О.В., директор. 

 члены комиссии: Власова Е.В., учитель математики, Моносова Е.С, учитель химии и 

биологии. 

12. Конфликтной комиссии рассматривать апелляции родителей (законных 

представителей) кандидатов на результаты индивидуального отбора в соответствии с 

Правилами приема в МБОУ «Средняя школа №3». 

13. Гурьянову О.В. ответственной за ведение официального сайта школы, разместить 

информацию об итогах индивидуального отбора и зачислении в МБОУ СШ №3 на сайте 

организации в сети Интернет не позднее 1 дня после заседания комиссии. 

14. Заместителю директора по УВР Кругловой Н.Ф.: 

 на основании протокола комиссии по результатам индивидуального отбора 

подготовить проект приказа о зачислении в срок до 20.07.2023г. 

15. Русиной Н.Ю.,члену приемной комиссии: 

  довести до сведения родителей (законных представителей) информацию об итогах 

индивидуального отбора и зачислении; 

16. Установить минимальный балл:  

• технологический профиль (с углубленным изучением математики и                               информатики) – 

25 баллов; 

• универсальный профиль (с углубленным изучением математики и                                           

биологии) – 45 баллов. 

17. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы О.В. Гурьянова 



Приложение 1 

к приказу 290-1/д 

от 08.06.2023 г. 

 
Индивидуальные учебные достижения обучающихся: 

 
Индивидуальные учебные достижения Баллы 

Победа и призовые места в муниципальном 

этапе всероссийской олимпиады школьников. 

3 балла за каждое призовое место по 

предметам, планируемым к изучению в 

рамках профильного обучения; 

2 балл за каждое призовое место по 

остальным предметам 

1 балл за школьный уровень 

Участие в региональном, 

заключительном этапах всероссийской 

олимпиады школьников, международных 

и всероссийских олимпиадах по 

общеобразовательным предметам. 

5 баллов по предметам, 

планируемым к изучению в рамках 

профильного обучения; 

2 балла по остальным предметам 

Результативность участия в олимпиадах и иных 

интеллектуальных и (или) творческих 

конкурсах, мероприятиях, направленных на 

 развитие 

интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой 

и спортом, интереса к научной (научно- 

исследовательской),   инженерно- 

технической,  изобретательской, 

творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности, а также на пропаганду научных 

знаний, творческих и спортивных достижений, 

включенных в перечни, ежегодно формируемые 

Министерством просвещения Российской 

Федерации, Министерством науки и 

высшего образования Российской Федерации. 

 

4 балла за каждое призовое место по 

предметам, планируемым к изучению в 

рамках профильного обучения; 

2 балла за каждое призовое место по 

остальным предметам 

1 балл за участие 

Результативность участия в 

региональных и муниципальных 

интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, 

мероприятиях, направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой 

и спортом, интереса к научной (научно- 

исследовательской),инженерно- технической, 

изобретательской, творческой, физкультурно-

спортивной деятельности, а также на пропаганду 

научных знаний, творческих и 

спортивных достижений. 

Региональные: 

4 балла за каждое призовое место по 

предметам, планируемым к изучению в 

рамках профильного обучения; 

3 балла за призовые места по 

каждому из остальных направлений 

1 балл за участие 

Муниципальные: 3 балла за каждое 

призовое место по предметам, 

планируемым к изучению в рамках 

профильного обучения; 

2 балл за призовые места по каждому из 

остальных направлений 

1 балл за участие 



Успешное освоение основных 

общеобразовательных программ основного 

общего и среднего общего образования на 

углубленном уровне или в рамках профильного 

обучения (отметки «хорошо» и «отлично» по 

учебным предметам, ранее изучавшимся на 

углубленном уровне или в рамках профильного 

обучения и планируемых к изучению в рамках 

профильного обучения; грамота особого образца 

по предметам, планируемых к изучению в 

рамках профильного обучения). 

 

«отлично» - 5 баллов 

«хорошо» - 4 балла 

Средний балл аттестата об основном 

общем образовании. 

Среднее арифметическое всех 

отметок в аттестате 

3,9 и ниже – 0 баллов 

4,0 – 4,4 – 1 балл 

4,5 – 5,0 – 2 балла 

Результаты государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 

основного общего образования по учебным 

предметам, которые будут изучаться на 

углубленном уровне (при наличии) 

Среднее арифметическое результатов ГИА 

по учебным предметам, которые будут 

изучаться на углубленном уровне 



Приложение 2   

приказу 290-1/д   

от 08.06.2023 г. 

 
Балльная система по каждому учебному предмету. 

 

 

Предмет 
Количест во 

заданий 

Максимальный 

балл 
Шкала перевода 

баллов в отметку 

Минимальный 

балл 

Математика 19 19 

8 - 13 баллов - «3» 

14 -16 баллов - «4» 

17 - 19 баллов - «5» 

13  

(при условии 

не менее 2  баллов 

по геометрии) 

Биология 15 24 

14 - 18 баллов - «3» 

19 - 23 баллов - «4» 

24 - 28 баллов - «5» 

18 

Информатика 10 10 

5 - 6 баллов - «3» 

7 - 8 баллов - «4» 

9 - 10 баллов - «5» 

10 

 


